EDITAL 023/2021

A direção geral e a coordenadora do curso de Direito das Faculdades Integradas do Vale do Ivaí – UNIVALE, no uso de suas atribuições, tornam público as

datas de realização das bancas dos Trabalhos de Conclusão de Curso (9º semestre):

Data: 30 de agosto de 2021

Sala Videoconferência 01

OBS. Tendo em vista a indisponibilidade dos orientadores em relação a realizar a banca de defesa na segunda feira – esta data foi suprimida das apresentações.

Horário Orientando Tema Orientador Membro 01 Membro 02

19h00
19h30
20h00
20h30
21h00
21h30
22h00

Data: 31 de agosto de 2021

 Sala Videoconferência 01

Horário Orientando Tema Orientador Membro 01 Membro 02

19h00 Gustavo Henrique Martins da
Silva Pires

Medicina robótica e responsabilidade civil: quem responde pelo dano causado
por um robô?

Felipe Ferreira Alline B. Januário Moacir Iori Junior

19h30 Isabella Sabino Carvalho Martins O reconhecimento da filiação post mortem e a efetivação dos direitos da
personalidade

Felipe Ferreira Alline B. Januário Moacir Iori Junior

20h00 Leticia da Silva Martins Os conselhos de políticas públicas enquanto fóruns contemporâneos de
efetivação dos direitos sociais

Felipe Ferreira Alline B. Januário Moacir Iori Junior

20h30

21h00 Marcos Bueno de Camargo O uso das redes sociais e das novas tecnologias no processo eleitoral Felipe Ferreira Alline B. Januário Moacir Iori Junior

21h30 Matheus Stipp Ricken A necessidade de regulamentação do acesso com animais de apoio mocional
enquanto instrumento de efetivação da dignidade da pessoa humana

Felipe Ferreira Jader Gustvao K.
Nogueira

Moacir Iori Junior

22h00 Mylena Tempesta Marchi A inseminação artificial homóloga post mortem e os seus reflexos no direito
sucessório

Felipe Ferreira Jader Gustvao K.
Nogueira

Moacir Iori
Junior

Data: 31 de agosto de 2021

 Sala Videoconferência 02

Horário Orientando Tema Orientador Membro 01 Membro 02

19h00 Mariana Chagas Pontes Mulheres encarceradas e o sistema penal em questão: discussões,
perspectivas e crítica

Jose Alexandre R.
Sbizera

Jader Gustavo K.
Nogueira

Lucidalva
Maiostre

Data: 01 de setembro de 2021

 Sala Videoconferência 01

Horário Orientando Tema Orientador Membro 01 Membro 02

19h00 Alan Ferracioli Beltrão Guarda compartilhada de animais de estimação Carlos Maykel
Gonçalves

Felipe Ferreira Valter G. M.
Pinheiro

19h30 Ana Beatriz Pereira Trindade Reconhecimento da filiação socioafetiva no post mortem e a garantia do direito
à sucessão

Carlos Maykel
Gonçalves

Felipe Ferreira Valter G. M.
Pinheiro

20h00 Fátima Neves dos Santos Os desafios da adoção tardia no Brasil e os avanços trazidos pelo novo sistema
nacional de adoção e acolhimento

Carlos Maykel
Gonçalves

Felipe Ferreira Valter G. M.
Pinheiro

20h30

21h00 Jayme Aires da Silva Junior Ordenamento jurídico e administração púbica no enfrentamento à crise híbrida Valter G. M.
Pinheiro

Carlos Maykel
Gonçalves

Felipe Ferreira

21h30 Aline Fernanda Stipp Schmoeller A insegurança jurídica das mulheres transgêneras no sistema penitenciário
nacional

Felipe Ferreira Carlos Maykel
Gonçalves

Valter G. M.
Pinheiro

22h00 Edilson Lehn Iurak A hipótese de reparação civil nos casos de abandono afetivo e material
da pessoa idosa

Felipe Ferreira Carlos Maykel
Gonçalves

Valter G. M.
Pinheiro

Data: 01 de setembro de 2021

 Sala Videoconferência 02

Horário Orientando Tema Orientador Membro 01 Membro 02

19h00 Beatriz Estefani Praxedes Direito ao esquecimento: a linha tênue entre o direito coletivo à informação e
o direito individual a privacidade

Moacir Iori Junior Vanessa Gonçalves Bruna L. da S.
Caetano

19h30 João Cezar Pires Taras Os direitos humanos sob a ótica das pessoas transgêneros  Moacir Iori Junior Vanessa Gonçalves Bruna L. da S.
Caetano

20h00 Laura de Melo Fagundes A empresa ideológica e o direito da antidiscriminação Moacir Iori Junior Vanessa Gonçalves Bruna L. da S.
Caetano

20h30

21h00 Leonardo Henrique Cesconeto
Caires

O gerenciamento de crise com reféns à luz do ordenamento jurídico brasileiro Moacir Iori Junior Vanessa Gonçalves Bruna L. da S.
Caetano

21h30 Maicon Alan dos Santos Ferreira Os contratos de trabalho no âmbito dos e-sports Moacir Iori Junior Vanessa Gonçalves Bruna L. da S.
Caetano

22h00 Nathaniel Luiz Batista Carniato COVID-19: impacto econômico em virtude de pandemia, reflexos nos
direitos trabalhistas e medidas tributárias para o enfrentamento da crise

Moacir Iori Junior Vanessa Gonçalves Bruna L. da S.
Caetano

Data: 02 de setembro de 2021

 Sala Videoconferência 01

Horário Orientando Tema Orientador Membro 01 Membro 02

19h00 Leandro Soares Arte e o Direito a cidade: A cultura sob a luz do direito urbanístico José Alexandre R.
Sbizera

João Fabio Hilário Silvana C. Cruz
e Melo

19h30 Jessica Maiara de Almeida Insegurança jurídica do contrato de trabalho intermitente durante o período de
suspensão: auxílio emergencial

Silvana C. Cruz e
Melo

João Fabio Hilário Moacir Iori
Junior

20h00 Maria Aparecida Rodrigues
Lopes

Trabalhador hipersuficiente: sobre a inconstitucionalidade e incompatibilidade
de sua previsão nas normas trabalhistas

Silvana C. Cruz e
Melo

João Fabio Hilário Moacir Iori
Junior

20h30

21h00 Wellynton Bruno Santos Martins Assédio sexual e suas nuances jurídicas Larissa C. Dogenski Silvana C. Cruz e
Melo

Moacir Iori
Junior

21h30 Amanda Homann da Fonseca O crescimento da violência doméstica e do feminicídio em decorrência do
isolamento social causado pela COVID-19

Larissa C. Dogenski Silvana C. Cruz e
Melo

Moacir Iori
Junior

22h00 Neuceli Bastos Prasnievski Acordo de   não   persecução   penal   e  a relativização   do   princípio   da
obrigatoriedade da ação penal

Larissa C. Dogenski Silvana C. Cruz e
Melo

Moacir Iori
Junior

Data: 03 de setembro de 2021

 Sala Videoconferência 01

Horário Orientando Tema Orientador Membro 01 Membro 02

19h00 Eliane Beckhauser A violência velada do estupro marital e o desrespeito à dignidade sexual das
mulheres

Felipe Ferreira Ana Carolina T.
Turatto

Silvana C. Cruz
e Melo

19h30 Érick Eisele Pires A problemática na concessão da aposentadoria por idade
ao segurado especial rurícula

Felipe Ferreira Ana Carolina T.
Turatto

Silvana C. Cruz
e Melo

20h00 Gedielson dos Santos Pravitz Mecanismos complementares para a fiscalização e a efetivação dos contratos
administrativos

Felipe Ferreira Ana Carolina T.
Turatto

Silvana C. Cruz
e Melo

20h30

21h00 Thais Fernanda Brito dos Santos Vitimização secundária nos casos de violência sexual contra à  mulher no
Brasil

Felipe Ferreira Ana Carolina T.
Turatto

Silvana C. Cruz
e Melo

21h30 Vitor Pierre Caobianco A guerra às drogas: um mal de proporções maiores do que as distorções
sociais que se busca combater

Felipe Ferreira Ana Carolina T.
Turatto

Silvana C. Cruz
e Melo

22h00 Rodrigo de Paula Martins Junior Individualização da pena: o que são os antecedentes e a quem servem? Ana Carolina T.
Turatto

Felipe Ferreira Silvana C. Cruz
e Melo

Ivaiporã, 23 de agosto de 2021

Jane Silva Buhrer Taques

Diretora Geral

Lucidalva Maiostre

Coordenadora do Curso de Direito